aumento sia dei costi finanziari, che di quelli dovuti ad incidenti, rumore e congestione, causato
dall’aumento dei km percorsi da questo mezzo di trasporto negli scenari a lungo termine; allo
stesso modo, grazie all’aumento del numero di autobus circolanti nel quartiere, si ha un aumento

degli introiti pubblicitari derivanti dall’applicazione delle pubblicità sulla superficie degli stessi
autobus.

Per le automobili e per gli heavy-duty, il trend di riduzione riguarda sia i costi finanziari che
quelli dovuti ad incidenti, rumore e congestione e ciò è coerente poiché negli scenari successivi a
quello di riferimento si ha una riduzione congiunta di numero di km e di numero di veicoli
circolanti. La riduzione maggiore, ovviamente, si avrà con gli scenari Futuro e Futuro-2, i quali
sono caratterizzati rispettivamente da un’ampia riduzione delle grandezze viste prima, vale a dire

il numero di veicoli e i km percorsi.

163

Tabella 28: Confronto tra gli scenari sui costi e sui rivavi da considerare per le tre tipologie di mezzo di trasporto.

Andamento Costi/Ricavi per tipologia di
mezzo

Scenario
2018

Scenario
Intermedio

Scenario
Futuro

Scenario
Fut-2

Incidenti+Rum+Cong. _ Automobili - Int. -20% 0% - -
Incidenti+Rum+Cong. _ Automobili - Fut. -40% -25% 0% -
Incidenti+Rum+Cong. _ Automobili - Fut-2 -60% -50% -33% 0%
Altri Costi Finanziari _ Automobili - Int. -46% 0% - -
Altri Costi Finanziari _ Automobili - Futuro -68% -40% 0% -
Altri Costi Finanziari _ Automobili - Fut-2 -78% -60% -33% 0%
Incidenti+Rum+Cong. _ Heavy Duty - Int. -10% 0% - -
Incidenti+Rum+Cong. _ Heavy Duty - Fut. -29% -22% 0% -
Incidenti+Rum+Cong. _ Heavy Duty - Fut-2 -49% -44% -28% 0%
Altri Costi Finanziari _ Heavy Duty - Int. -20% 0% - -
Altri Costi Finanziari _ Heavy Duty - Fut. -48% -35% 0% -
Altri Costi Finanziari _ Heavy Duty - Fut-2 -62% -53% -28% 0%
Incidenti+Rum+Cong. _ Autobus - Int. +33% 0% - -
Incidenti+Rum+Cong. _ Autobus - Futuro +83% +38% 0% -
Incidenti+Rum+Cong. _ Autobus - Fut-2 +116% +62% +18% 0%
Altri Costi Finanziari _ Autobus - Int. +40% 0% - -
Altri Costi Finanziari _ Autobus - Futuro +87% +33% 0% -
Altri Costi Finanziari _ Autobus - Fut-2 +133% +66% +25% 0%
Ricavi Pubblicitari _ Autobus - Int. +50% 0% - -
Ricavi Pubblicitari _ Autobus - Futuro +100% +33% 0% -
Ricavi Pubblicitari _ Autobus - Fut-2 +150% +66% +25% 0%

164

La tabella seguente permette di valutare l’incidenza di ogni sistema di mobilità sulle abitudini

del quartiere: i dati riguardanti il 2018 sono presi dal rapporto dell’IMQ del 2013 [26] e sono
stati lievemente modificati per adattarli alla situazione presente nel 2018, coerentemente con
quanto scritto nel rapporto CENSIS ed UNRAE, i quali sono redatti in base alle abitudini
nazionali [27].

Per quanto riguarda la costruzione degli scenari Intermedio e Futuro, sono stati considerati i dati
ricavati da tre fonti [27, 28, 29] e sono stati modificati, poiché le seguenti si riferivano ad un